广元市昭化区人民政府

关于加强广元市昭化区辖区内西安至成都铁路

客运专线线路安全管理的通告

昭府通〔2017〕4号

西安至成都铁路客运专线（以下简称：西成客专铁路）即将建成正式投入运营，为切实保护沿线广大人民群众人身安全和财产安全，根据《铁路安全管理条例》（国务院令第639号）有关规定，现就加强昭化区辖区内西成客专铁路线路保护区（里程桩号DK403+050-DK406+310）安全管理有关事项通告如下：

一、设立西成客专铁路线路安全保护区

根据《铁路安全管理条例》第二十七条规定，西成客专铁路线路安全保护区范围从铁路线路路堤坡脚、路堑坡顶或者铁路桥梁（含铁路、道路两用桥，下同）外侧起向外的距离分别为：城市市区为10米，城市郊区居民居住区为12米，村镇居民居住区为15米，其他区域为20米。

二、加强西成客专铁路线路安全管理

西成客专铁路线路沿线乡镇人民政府应当按照职责，加强对所辖区域群众保障铁路线路安全的教育，落实地方护路联防责任制，防范和制止危害铁路线路安全的行为发生，协调和处理保障铁路线路安全的有关事项，做好保障铁路线路安全的有关工作。

（一）禁止在铁路线路安全保护区内烧荒、放养牲畜、种植影响铁路线路安全和行车瞭望的树木等植物；禁止向铁路线路安全保护区排污、倾倒垃圾以及其他危害铁路安全的物质。

（二）在铁路线路安全保护区内建造建筑物、构筑物等设施，取土、挖砂、挖沟、采空作业或者堆放、悬挂物品，应当征得铁路运输企业同意并签订安全协议，遵守保证铁路安全的国家标准、行业标准和施工安全规范，采取必要措施保障好铁路运输安全。

（三）铁路线路安全保护区内既有的建筑物、构筑物危及铁路运输安全的，应当采取必要的安全防护措施；采取安全防护措施后仍不能保证安全的，依照相关法律法规依法予以拆除。拆除铁路线路安全保护区内的建筑物、构筑物，清理铁路线路安全保护区内的植物，给他人造成损失的，应当依法给予补偿或者采取必要的补救措施。但是，拆除非法建设的建筑物、构筑物的除外。

（四）在铁路线路安全保护区及其邻近区域建造或者设置的建筑物、构筑物、设备等，不得进入国家规定的铁路建筑限界。

（五）在铁路线路两侧建造、设立生产、加工、储存或者销售易燃、易爆或者放射性物品等危险物品的场所、仓库，应当符合国家标准、行业标准规定的安全防护距离。

（六）任何单位和个人不得擅自在铁路桥梁跨越处河道上下游各1000米范围内围垦造田、拦河筑坝、架设浮桥或者修建其他影响铁路桥梁安全的设施。因特殊原因确需在规定的范围内进行围垦造田、拦河筑坝、架设浮桥等活动的，应当进行安全论证，负责审批的机关在批准前应当征求有关铁路运输企业的意见。

（七）禁止在铁路桥梁跨越处河道上下游的下列范围内采砂、淘金:跨河桥长500米以上的铁路桥梁，河道上游500米，下游3000米;跨河桥长100米以上不足500米的铁路桥梁，河道上游500米，下游2000米;跨河桥长不足100米的铁路桥梁，河道上游500米，下游1000米。

（八）禁止毁坏铁路线路、站台等设施设备和铁路路基、护坡、排水沟、防护林木、护坡草坪、铁路线路封闭网及其他铁路防护设施。

对单位和个人违反本通告铁路线路安全管理规定的行为，将依据《铁路安全管理条例》等法律法规依法处理。

 三、本通告自发布之日起实施。
广元市昭化区人民政府

2017年6月28日

— 2 —
— 3 —